

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Police & Criminal Justice System (Elective-1)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ ભારતમાં આધુનિક પોલીસ વ્યવસ્થાના ઐતિહાસિક વિકાસનું વિવેચનાત્મક પરીક્ષણ કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ ગુજરાતના સંદર્ભમાં કેન્દ્ર અને રાજ્ય સ્તરે પોલીસ વ્યવસ્થાના માળખાકીય સંગઠનનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો.
- પ્રશ્ન-૨ ભારત જેવા બંધારણીય લોકશાહી દેશમાં ગુના તપાસ અને કાયદો અને વ્યવસ્થા વ્યવસ્થાપનમાં પોલીસની ભૂમિકાનું વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ રાષ્ટ્રીય પોલીસ આયોગની મુખ્ય ભલામણો અને તેમના અમલીકરણની સ્થિતિનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્રશ્ન-૩ ભારતીય પોલીસ અધિનિયમ અને બોમ્બે પોલીસ અધિનિયમ હેઠળ પોલીસની સત્તાઓ અને ફરજોની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ લોકશાહી સમાજમાં સ્વસ્થ પોલીસ-સમાજ વચ્ચેના સંબંધોના મહત્વની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ IPC, CrPC અને પુરાવા અધિનિયમ હેઠળ પોલીસ સત્તાઓનું સંચાલન કરતા કાનૂની માળખાનું વર્ણન કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ ફોજદારી ન્યાય સુધારણાના સંદર્ભમાં ન્યાયમૂર્તિ માલિમથ સમિતિના અહેવાલની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ: (કોઈપણ બે) (૨૦)
- 1) પોલીસ અને ફરિયાદ પક્ષ વચ્ચેનો સંબંધ
 - 2) મુલ્લા રિપોર્ટ.
 - 3) પોલીસનું રાજકીયકરણ.
 - 4) લોકશાહી સમાજમાં પોલીસની ભૂમિકા.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Critically examine the historical development of the modern police system in India. (20)
OR
- Que.1 Explain the structural organization of the police system at the Central and State levels with special reference to Gujarat.
- Que.2 Critically analyze the role of police in crime investigation and law and order management in a constitutional democracy like India. (20)
OR
- Que.2 Evaluate the key recommendations of the National Police Commission and their implementation status.
- Que.3 Discuss the powers and duties of police under the Indian Police Act and Bombay Police Act. (20)
OR
- Que.3 Discuss the importance of a healthy police-public relationship in a democratic society.
- Que.4 Explain the legal framework governing police powers under the IPC, CrPC, and Evidence Act. (20)
OR
- Que.4 Discuss the Justice Malimath Committee Report in the context of criminal justice reform.
- Que.5 Short Notes: (Any Two) (20)
- 1) Relationship between Police and Prosecution
 - 2) Mull Report.
 - 3) Politicization of police.
 - 4) Role of police in Democratic Society.
